
DETERMINAZIONE
n. 488 del 01/12/2022

Oggetto:  RIPARTO  FONDO  PER  L'ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  ALLA  COMUNICAZIONE  
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA'. ACCERTAMENTO IN ENTRATA..

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati i seguenti atti:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

• Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed integrità
per il triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano  Mainarda, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022 e dato atto che il  Responsabile di Settore, 
firmatario del presente atto, non si trova in situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in 
riferimento della presente procedura;

• la DCC n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del 
D.Lgs. n. 267/2000)

• la DGC n. 103 del 01.12.2022 " Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 1, commi 179 e 180 – come
modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 – che rispettivamente prevedono che “per il potenziamento 
dei  servizi  di  assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità  della  scuola  
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 
13,  comma  3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  è  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  
dell'economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento al  bilancio  autonomo della  Presidenza  del 
Consiglio dei ministri,  un Fondo denominato « Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e che “il  
fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle regioni, delle  
province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del Ministro per gli affari  
regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, dell'economia e delle finanze e dell'interno,
previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.  
281, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, e, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei 
comuni,  con decreto  del  Ministro  dell'interno  e  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  i  Ministri  
dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie

Determ. n. 488 del 01/12/2022 pag. 1/2



locali, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, nei quali sono individuati i criteri di ripartizione”;
VISTE  le note del Ministero dell'istruzione prot. n. 49164 del 10 giugno 2022 e n. 50910 del 15 giugno 
2022,
con le quali sono stati sono stati forniti i dati relativi agli alunni con disabilità iscritti nell’anno scolastico 
2021/2022, distinti per grado di istruzione, per provincia e per comune della scuola;
VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 art 13 comma 3;
VISTA  l’Intesa in Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 6 luglio 2022 durante la quale è stato 
approvato lo Schema di decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con i 
Ministri dell’istruzione e dell’economia e delle finanze, recante i criteri di riparto della quota parte di 100 
milioni di euro in favore dei comuni del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità” a decorrere dall’anno 2022 e il piano di riparto per l’anno 2022;
VISTO il decreto interministeriale n. 14 427 il quale stabilisce che:
1. La quota di 100 milioni di euro del “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni
con disabilità” è assegnata, per l’anno 2022, ai comuni che esercitano effettivamente le funzioni relative
all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di
cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104.
2. L’importo del contributo spettante a ciascun ente è determinato in proporzione al numero degli alunni
disabili, iscritti nell’anno scolastico che si conclude in quello di assegnazione del contributo nelle scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, fornito dal Ministero dell’istruzione.
ACCERTATO che al Comune di Vigarano Mainarda è stata assegnata la quota di euro 10277,54;
VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e la  cortezza  dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa di accertare l’entrata di euro 10277,54 sul cap. 236 “Contributi della Provincia 
per servizi socio assistenziali”.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 488 del 01/12/2022 pag. 2/2


